
 

 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1  
 

Roma, lì 25 maggio 2023 

 

Al Consiglio di Istituto 

All’albo on line 

Al sito web 

 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 
18/03/2023 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170 recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO  L’Allegato 2 al sopra indicato decreto, da cui risulta che a questa Istituzione 

Scolastica è stato assegnato un budget di € 208.061,76, per il progetto PNRR  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022): “Esserci, oggi e sempre”; 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0000727/2023 del 25/05/2023



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2  

 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in 

relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO L’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Prot. n. 53278 del 

18/03/2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI 

di Roma per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi ai seguenti progetti: 

PNRR  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022): “Esserci, oggi e sempre”; 

VISTO Il D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018 recante il Regolamento di contabilità delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATA  la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 

2023 il finanziamento relativo ai suddetti progetti; 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 

dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea : 

PNRR  Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): 

“Esserci, oggi e sempre”; 

SEZIONE PIANO DEI CONTI  ENTRATE 

Modello  E 

Aggregato (Livello I)  E2 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II)  E2/3 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III)  E2/3.2 “Next generation EU - PNRR  Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): “Esserci, oggi 

e sempre”; 

Importo  € 208.061,76 

 

 

SEZIONE PIANO DEI CONTI  SPESE 

Modello  A 

Livello I  Attività 3 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2  

 

Livello II A3/30 - “Next generation EU - PNRR  Missione 4: Istruzione e 

Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): 

“Esserci, oggi e sempre”; 

Importo  € 208.061,76 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell'anno finanziario 2023.  

Il presente Decreto verrà trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto in occasione della 

prossima seduta. 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 

 


